
%f|| Ministerstvo kultury České republiky
¿ S rllšk .)  Milady Horákové 139 Telefon 57 08 51 11

\ P j ) Í y  P. B. 214 Fax 24 31 81 55
160 41 Praha 6 e-mailmlnkult@mkcr.cz

Státní ústav památkové péče I
^ ^  r j f i t T O  Valdštejnské nám. č. 3/162, Praha 1

< W  Střevač I------------------------ --------------------
507 22 Střevač Došlo -  2 -0 5 -  200?.

i; C,...& .£ £ .... .....
j P ř í lo h /Z ^ .T . jý . .  Odd:------------------

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

k č. j. 3794/2002 Pokorná 18.4.2002

Ministerstvo kultury ČR jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury ČR p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 3 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů:
1) pilíř se sochou sv. Floriána stojící na pozemku pare. č. 847/1,
2) boží muka stojící na pozemku pare. č. 513,
v obci Střevač, k. ú. Střevač, okres Jičín, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Pískovcový pilíř se sochou sv. Floriána stojí u hlavní komunikace v obci Střevač. 
Základna skulptury není v terénu patrná, neboť přímo na profilovaném nízkém soklu je dřík 
na čelní straně mírně konvexně vypouklý s volutovými příložkami po stranách, završený 
římsou ve střední části segmentově vzdutou a zdobenou vytesanou mušlí. Uprostřed čelní 
strany dříku je reliéf zobrazující sv. Linharta v ozdobném orámování, v horní části nad 
orámováním je vročení AD 1767. Následuje nižší profilovaný soklík s volutovými příložkami 
po stranách. Na něm stojí socha sv. Floriána v oděvu římského vojáka s praporcem v levé 
ruce. Světec pravou rukou hasí hořící dům u své pravé nohy.

Pískovcová boží muka jsou umístěna přibližně 500 m západně od obce Střevač 
u křižovatky. Na nízkém hranolovém soklu s vytesaným letopočtem A 1759 je širší římsa, na 
té stojí vysoký pilíř s reliéfem Panny Marie ve střední čelní části. Završený je římsou, na které 
je kaplice v horní části vzdutá, s volutovými příložkami po stranách a s reliéfem krucifixu 
a lebky uprostřed čelní části. Kaplici završuje kamenná koule.

Ministerstvo kultury ČR zahájilo na základě návrhu, který podal dne 5. 4. 1995 pod 
značkou PÚ 20/95 MM Památkový ústav v Pardubicích (od 1.1. 2001 Státní památkový ústav 
v Pardubicích) řízení o prohlášení:
1) pilíře se sochou sv. Floriána stojícího na pozemku pare. č. 847/1,
2) božích muk stojících na pozemku pare. č. 513,
v obci Střevač, k. ú. Střevač, okres Jičín, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

1

mailto:e-mailmlnkult@mkcr.cz


Oddělení kultury referátu regionálního rozvoje Okresního úřadu Jičín se k návrhu 
vyjádřilo dne 10. 4. 2002 pod značkou RR/508/03/364/02/Sm po provedení prohlídky věcí na 
místě samém. Ve vyjádření zdůraznilo památkovou hodnotu obou skulptur. Jejich prohlášení 
za kulturní památku Okresní úřad Jičín doporučil.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl o podání návrhu na prohlášení věcí za kulturní památku 
písemně vyrozuměn dne 19. 3. 2002 jejich vlastník, kterým je Obec Střevač. Vlastník 
nevyužil možnosti se k návrhu vyjádřit.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury ČR k závěru, že pilíř se 
sochou sv. Floriána stojící na pozemku pare. č. 847/1 a boží muka stojící na pozemku pare. 
č. 513 v obci Střevač, k. ú. Střevač, okres Jičín, Královéhradecký kraj, jsou tradičními 
krajinotvomými prvky a dokládají práci sochařů kolem poloviny 18. století. Splňují proto 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Dva přiložené situační plánky s vyznačeným umístěním věcí jsou nedílnou součástí 
tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči).

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kulty^y,

P ( / s)V W 7

Příloha: Dva situační plánky s vyznačením umístění věcí

V opise: Statní ústav památkové péče
Státní památkový ústav v Pardubicích, Zámek čp. 4., 531 16 Pardubice 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, Wonkova 1142, 500 02 Hradec 
Králové
Okresní úřad Jičín, referát regionálního rozvoje, odd. kultury, Havlíčkova 56,
506 14 Jičín 
vlastní

. i

2



Obec Střevač, pilíř se sochou sv. Floriána stojící na pozemku pare. č. 847/1, k. ú. Střevač, 
okres Jičín, Královéhradecký kraj -  příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury ČR 
kč.j .  3794/2002



/  /  /

\  \1 0 2 i' ru/tň \  \
Nad chalupami /  \̂

YiA S/^ik- : ¿7_$ác. ^r/iV í/4e^^^ \ . / / ^  ,

/Va račích V\.

Obec Střevač, boží muka stojící na pozemku pare. č. 513, k. ú. Střevač, okres Jičín, 
Královéhradecký kraj -  příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury ČR k č. j. 3794/2002


